

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มอบปริญญารัฐศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
แด่ ฯพณฯ จูมมาลี ไชยะซอน
ประธานประเทศแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว
วันพุธที่ 13 พฤษภาคม 2552 ณ หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ครั้งที่ 4/2552 วันที่ 27 เมษายน 2552 มีมติมอบปริญญารัฐศาสตรดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ แด่ ฯพณฯ จูมมาลี ไชยะซอน ประธานประเทศแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว โดยกำหนดจัดพิธีมอบปริญญาบัตรในโอกาสที่ประธานประเทศแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เยือนประเทศไทยอย่างเป็นทางการในฐานะพระราชอาคันตุกะของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ในวันพุธที่ 13 พฤษภาคม 2552 เวลา 11.00 น. ณ หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ เพื่อเป็นเกียรติประวัติ และเป็นการส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทย กับ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว

ฯพณฯ จูมมาลี ไชยะซอน ดำรงตำแหน่งประธานประเทศแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ได้เดินทางผ่านประเทศไทยไปประชุมสุดยอดผู้นำกลุ่มประเทศไม่ฝักใฝ่ฝ่ายใดที่กรุงฮานอย สาธารณรัฐเวียดนาม เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2549 ซึ่งพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้นายเดช บุญนาค ที่ปรึกษาสำนักพระราชเลขาธิการ 11 เป็นผู้แทนให้การต้อนรับและมอบมาลัยข้อพระกร และนายกรัฐมนตรีได้มอบหมายให้นายวัฒนา เมืองสุข รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์เป็นผู้แทนรัฐบาลให้การต้อนรับ วันที่ 11 มิถุนายน 2551 ประธานประเทศและภริยาได้เดินทางผ่านประเทศไทยกลับนครหลวงเวียงจันทน์หลังการเดินทางเยือนสิงคโปร์อย่างเป็นทางการ ซึ่งพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ ม.ร.ว.เทพกมล เทวกุล องคมนตรี เป็นผู้แทนให้การต้อนรับและมอบมาลัยข้อพระกร และนายกรัฐมนตรีได้มอบหมายให้นายสมศักดิ์ ปริศนานันทกุล รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เป็นผู้แทนรัฐบาลให้การต้อนรับ และเมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 2551 ประธานประเทศและภริยา ได้เดินทางผ่านประเทศไทยไปเยือนสาธารณรัฐอินเดียอย่างเป็นทางการ ซึ่งพระบาทสมเด็จพระ



พระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ พล.อ.สุรยุทธ์ จุลานนท์ องคมนตรีเป็นผู้แทนให้การต้อนรับและมอบมาลัยข้อพระกร และนายกรัฐมนตรีได้มอบหมายให้นายวุฒิพงษ์ ฉายแสง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเป็นผู้แทนรัฐบาลให้การต้อนรับ

ฯพณฯ จูมมาลี ไชยะซอน เกิดเมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2479 แขวงอัตตะปือ (ชนเผ่าลาวลุ่ม)

ฯพณฯ จูมมาลี ไชยะซอน เคยดำรงตำแหน่งสำคัญในกองทัพ รัฐบาล และพรรคประชาชนปฏิวัติลาว อาทิ หัวหน้าห้องว่าการกระทรวงป้องกันประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงป้องกันประเทศ ปัจจุบันดำรงตำแหน่งเลขาธิการใหญ่ คณะบริหารงานศูนย์กลางพรรคสมาชิกคณะกรรมการเมือง ลำดับที่ 1 และคณะบริหารงานศูนย์กลางพรรค ลำดับที่ 1 และได้รับการรับรองจากที่ประชุมสภาแห่งชาติ ชุดที่ 6 ให้ดำรงตำแหน่งประธานประเทศ เมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2552 นับเป็นผู้นำที่ประสบผลสำเร็จในการพัฒนาประเทศให้มีความเจริญก้าวหน้า และปกครองชนเผ่าต่าง ๆ ให้อยู่ร่วมกันในสังคมอย่างสงบสุข อีกทั้งยังเป็นผู้มีอัธยาศัยดี สุขุม เยือกเย็น ชอบอ่านหนังสือ และมีความสามารถพูดภาษาเวียดนามได้ดี



ฯพณฯ จูมมาลี ไซยะสอน

(His Excellency Mr.Choummaly Sayasone)

ประธานประเทศแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว



เกิด 6 มีนาคม 2479 (อายุ 73 ปี/2552) ที่แขวงอัตตะปือ (ชนเผ่าลาวลุ่ม)

ครอบครัว สมรสครั้งที่ 2 กับท่านนางแก้วสายใจ (อายุ 51 ปี/2552) เมื่อปลายปี 2533 มีธิดา 2 คน และมีบุตรกับภริยาคนแรก 6 คน (บุตร 3 คน และธิดา 3 คน)

ภาษาต่างประเทศ เวียดนาม

ประวัติการศึกษา

2507 โรงเรียนการปกครองสำหรับนายทหารระดับสูง สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม
2521 สถาบันการทหาร สหภาพโซเวียต
2546 โรงเรียนการเมืองและการบริหาร สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม

ประวัติการทำงาน

2497 เข้าร่วม "ขบวนการปะเทดลาว"
2498 เป็นสมาชิกพรรคประชาชนปฏิวัติลาว
2498-2499 เข้าร่วมงานป้องกันเขตฐานปฏิวัติและเขตปลดปล่อย
2502 รองหัวหน้าหน่วย
2505 รับผิดชอบงานด้านการเมือง กองพันทหารที่ 5
2507 ผู้บังคับการกองพันทหารที่ 2
2511-2518 เสนาธิการกองบัญชาการทหาร เขตเชียงขวาง
2518 ผู้บังคับการกองกำลังทหารในเขตเชียงขวาง เพื่อสนับสนุนการปลดปล่อยและการก่อตั้งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว
2523-2525 รองหัวหน้ากรมใหญ่ เสนาธิการ กระทรวงป้องกันประเทศ
2525 ได้รับเลือกเป็นสมาชิกคณะกรรมการศูนย์กลางพรรค (ในการประชุมสมัชชาพรรค ครั้งที่ 3)
2529 ได้รับเลือกเป็นกรรมการสำรอง กรมการเมืองศูนย์กลางพรรค ในการประชุมสมัชชาพรรค ครั้งที่ 4 และได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงป้องกันประเทศ ลำดับที่ 1
2534 ได้รับเลือกเป็นสมาชิกคณะกรรมการเมืองในการประชุมสมัชชาพรรค ครั้งที่ 5 และได้รับแต่งตั้งเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงป้องกันประเทศ
2539 ได้รับเลือกเป็นสมาชิกคณะกรรมการเมืองในการประชุมสมัชชาพรรค ครั้งที่ 6 และดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงป้องกันประเทศ
2544 ได้รับเลือกเป็นสมาชิกคณะกรรมการเมือง ในการประชุมสมัชชาพรรค ครั้งที่ 7 และได้รับแต่งตั้งเป็นรองประธานประเทศ
21 มีนาคม 2549 ได้รับเลือกเป็นเลขาธิการใหญ่คณะกรรมการศูนย์กลางพรรค ในการประชุมสมัชชาพรรค ครั้งที่ 8
8 มิถุนายน 2549 ได้รับแต่งตั้งเป็นประธานประเทศในการที่ประชุมสภาแห่งชาติ ชุดที่ 6



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์กับความร่วมมือด้านวิชาการ กับประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว

ประวัติศาสตร์ของประเทศไทยและประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) หรือเรียกสั้น ๆ ว่า "ประเทศลาว" มีความสัมพันธ์อันดีร่วมกันตลอดมา เช่นเดียวกับมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ที่ได้มีความสัมพันธ์และความร่วมมือทางวิชาการกับประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวมาเป็นระยะเวลาอันยาวนาน ซึ่งมหาวิทยาลัยได้เล็งเห็นถึงความสำคัญของการ

ศึกษาและการพัฒนาองค์ความรู้ โดยในปัจจุบันมีนักศึกษาจากประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวเดินทางมาศึกษาในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ หลายคณะด้วยกัน อาทิ คณะนิติศาสตร์ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี คณะรัฐศาสตร์ และสถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธร เป็นต้น



ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์
คณบดีคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ให้สัมภาษณ์ว่า ในระยะแรกคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้มีความร่วมมือทางวิชาการกับประเทศลาวอย่างไม่เป็นทางการเพราะเป็นเพียงความร่วมมือส่วนตัวเท่านั้น ต่อมาคณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้เปิดรับนักศึกษาจากประเทศลาว และเป็นนักศึกษาทุน SIDA เพื่อมาศึกษาต่อในระดับปริญญาโท ในสาขาต่าง ๆ อาทิ กฎหมายมหาชน กฎหมายอาญา กฎหมายระหว่างประเทศ และเมื่อนักศึกษาได้สำเร็จการศึกษาก็นำความรู้ที่ได้ไปพัฒนาประเทศของตนเอง

จุดเริ่มต้นความร่วมมือทางวิชาการอย่างเป็นทางการ เริ่มต้นโดยตรงศาสตราจารย์สมยศ เชื้อไทย นายกสมาคมนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้มีความคิดริเริ่มที่เข้าไปร่วมมือและช่วยเหลือในด้านการเรียนการสอนกับทางคณะนิติศาสตร์ รัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยแห่งชาติ ประเทศลาว ในปัจจุบันมหาวิทยาลัยดังกล่าวได้เปิดสอนในระดับปริญญาโท ทางคณะนิติศาสตร์จึงเห็นว่าเป็นโอกาสอันดีที่จะเข้าไปช่วยเหลือ โดยส่งตัวแทน คือ รองศาสตราจารย์สมยศ เชื้อไทย และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กิตติศักดิ์ ปรกติ ไปเป็นอาจารย์สอนนักศึกษาในประเทศลาว นับว่าเป็นจุดเริ่มต้นถึงความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างสองมหาวิทยาลัย

คณบดีคณะนิติศาสตร์ กล่าวเพิ่มเติมว่า ตนเองได้เดินทางไปประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวตามคำเชิญชวนของคณบดีคณะนิติศาสตร์ รัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยแห่งชาติ ประเทศลาว เพื่อเจรจาความร่วมมือในเรื่องต่าง ๆ และตกลงที่จะลงนามความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยแห่งชาติ ประเทศลาว ที่จะให้ความร่วมมือทางวิชาการ อาทิ คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จะส่งอาจารย์ไปสอนนักศึกษา ในระดับปริญญาโท ที่มหาวิทยาลัยแห่งชาติ ประเทศลาว และให้ทุนเรียนฟรีแก่อาจารย์ประเทศลาว ปีละ 2 คน นอกจากนี้ในระหว่างวันที่ 8-10 ธันวาคม 2552 คณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จะจัดสัมมนาทางวิชาการโดยเชิญอาจารย์จากมหาวิทยาลัยในประเทศลาวเข้าร่วมสัมมนา เพื่อแลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ถึงปัญหาสำคัญ ๆ เช่น เรื่องความเสมอภาคระหว่างหญิงและชายในประเทศไทยและประเทศลาว เรื่องการค้าการลงทุนระหว่าง 2 ประเทศ เป็นต้น และอีกหนึ่งงานที่จะจัดขึ้น คือ คณะนิติศาสตร์จัดสัมมนาใหญ่ประจำปี



ในวันที่ 9 ธันวาคม 2552 ในหัวข้อ "กฎหมายในยุคโลกาภิวัตน์ กฎหมายในยุคของการเปลี่ยนแปลง" โดยได้เชิญอาจารย์จากประเทศต่าง ๆ ทั้งประเทศอังกฤษ ฝรั่งเศส เยอรมนี สหรัฐอเมริกา ประเทศในแถบภูมิภาคเอเชีย และทางคณะฯ จะเชิญอาจารย์จากมหาวิทยาลัยในประเทศลาว ที่เดินทางมาสัมมนาเข้าร่วมกิจกรรมดังกล่าวด้วย

ประการสำคัญ ศาสตราจารย์ ดร.ปรีดี เกษมทรัพย์ อดีตอธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เคยมีความคิดว่า ไทยน่าจะเป็นศูนย์กลางนิติศาสตร์ของประเทศในแถบลุ่มน้ำ

โขง นอกจากลาว และยังมีกัมพูชา เวียดนาม โดยจะเริ่มความสัมพันธ์อันดีกับประเทศลาวก่อนเป็นประเทศแรก และขยายไปสู่ประเทศกัมพูชาและเวียดนาม ที่ผ่านมานคณะนิติศาสตร์ได้ส่งอาจารย์ไปบรรยายในประเทศเพื่อนบ้าน อาทิ ดร.เชมภูมิ ภูมิถาวร ไปบรรยายที่ประเทศกัมพูชา และผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สมเกียรติ วรรณปัญญอนันต์ ไปบรรยายที่ประเทศเวียดนาม เพื่อนำความรู้ทางด้านกฎหมายของไทยไปเผยแพร่และพัฒนาจนเป็นที่ยอมรับของคนในเอเชีย ศาสตราจารย์ ดร.สมคิด เลิศไพฑูรย์ กล่าวทิ้งท้าย

ด้านคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มีความร่วมมือทางวิชาการที่มีมายาวนาน เช่นกัน ดังนั้นทางคณะฯ จึงถือเป็นโอกาสอันดีที่น่าเสนอให้ทุนการศึกษาแก่นักศึกษาประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตย

ประชาชนลาว เพื่อสร้างความร่วมมือทางวิชาการและเพื่อกระชับความสัมพันธ์ที่มีต่อกันตั้งแต่ปี พ.ศ. 2537 จนถึงปัจจุบัน



รองศาสตราจารย์เกศินี วิฑูรชาติ

คณบดีคณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

กล่าวว่า เมื่อปี พ.ศ. 2537-2541 คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมมือกับธนาคารแห่งประเทศไทย และธนาคารแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เพื่อเปิดโครงการปริญญาโทด้านบริหารธุรกิจของธนาคารแห่งประเทศไทย ที่ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อผลิตมหาบัณฑิตทางการบริหารธุรกิจร่วมกัน เพื่อนำความรู้ที่ได้ไปพัฒนาและรับใช้ประเทศทั้งสอง ทั้งภาครัฐบาล ภาคเอกชน และต่อสังคมโดยรวม โดยธนาคารแห่งประเทศไทยได้จัดสรรงบประมาณสนับสนุนโครงการดังกล่าวจำนวน 20 ล้านบาท มีนักศึกษาจำนวน 62 คน เป็นนักศึกษาจากประเทศลาว จำนวน 46 คน นักศึกษาไทย จำนวน 16 คน นอกจากนี้ยังมีนักศึกษาจากประเทศลาว มีความสนใจเข้าศึกษาต่อในระดับปริญญาตรี และปริญญาโท ของคณะฯ ต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน

ปีการศึกษา 2535 มีนักศึกษาจากประเทศลาว จำนวน 2 คน ได้รับทุนสนับสนุนจากกรมวิเทศสหการ เพื่อเข้าศึกษาต่อระดับปริญญาโท หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต และสำเร็จการศึกษาภายในระยะเวลาที่กำหนด

ปีการศึกษา 2550 มีนักศึกษาจากประเทศลาว จำนวน 1 คน ได้รับทุนสนับสนุนการศึกษาจากธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อเข้าศึกษาต่อระดับปริญญาตรี สาขาวิชาการเงิน ซึ่งขณะนี้กำลังศึกษาอยู่ชั้นปีที่ 2

คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชีได้เห็นว่านักศึกษาจากประเทศลาว ให้ความสนใจที่จะเข้าศึกษาต่อในคณะฯ และได้รับการสนับสนุนทุนการศึกษาจากหน่วยงาน





คณะรัฐศาสตร์ เป็นอีกหนึ่งคณะที่มีนักศึกษาจาก ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวให้ความสนใจในหลักสูตรการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์เป็นอย่างมาก ซึ่งในปีการศึกษา 2552 คณะ รัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้รับนักศึกษาจาก

ประเทศลาว เพื่อศึกษาต่อในหลักสูตรควบรัฐศาสตรบัณฑิต และรัฐศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาภาษาอังกฤษ (BMIR: Combined Bachelor and Master of Political Science Program in Politics and International Relations) จำนวน 1 คน

รองศาสตราจารย์ ดร.นครินทร์ เมฆไตรรัตน์ คณบดีคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์



กล่าวถึงรายละเอียดดังกล่าวว่า ปีการศึกษา 2552 คณะรัฐศาสตร์ ได้รับ นักศึกษาจากประเทศลาวเพื่อเข้าศึกษาต่อในหลักสูตรควบรัฐศาสตรบัณฑิตและ รัฐศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาภาษาอังกฤษ ได้แก่ นายแสงฟ้า สุขธิวงศ นับว่า เป็นนักศึกษาประเทศลาวคนแรกที่เข้ามาเรียนในหลักสูตรดังกล่าว และยังมี นักศึกษาในระดับปริญญาโท จำนวน 3 คน ซึ่งกำลังศึกษาอยู่ในหลักสูตร รัฐศาสตรมหาบัณฑิต โครงการปริญญาโท (ภาคค่ำ) ทางคณะรัฐศาสตร์ มีวัตถุประสงค์เพื่อผลิตมหาบัณฑิตที่มีความเป็นเลิศทางวิชาการในสาขา การปกครอง สาขาการระหว่างประเทศและการทูต และสาขาบริหารรัฐกิจ และ เพื่อให้มหาบัณฑิตมีคุณภาพและมีความรอบรู้ทันต่อเหตุการณ์ปัจจุบัน และสามารถนำความรู้ไปใช้ในการพัฒนางานและพัฒนาประเทศต่อไป

ต่าง ๆ ดังนั้นเพื่อให้ให้นักศึกษาได้มีโอกาสเข้ามาศึกษาใน คณะฯมากยิ่งขึ้น ทางคณะจึงประสงค์ให้ทุนการศึกษาแก่นักศึกษาดังกล่าวในระดับปริญญาตรี-ปริญญาเอก เป็น ระยะเวลา 5 ปี ดังนี้

1. ทุนการศึกษาระดับปริญญาเอก จำนวน 1 ทุน/ปี โดยแบ่งทุนที่คณะฯจัดสรรให้แก่นักศึกษากลุ่มประเทศ อนุภาคลุ่มแม่น้ำโขง ได้แก่ ประเทศไทย กัมพูชา จีน พม่า ลาว และเวียดนาม ซึ่งจัดสรรไว้ จำนวน 2 ทุน โดย ผู้ประสงค์ขอรับทุนต้องมีคุณสมบัติและรายละเอียดต่าง ๆ ตามข้อกำหนดทุนการศึกษาที่ให้แก่นักศึกษาในกลุ่ม ประเทศอนุภูมิภาคุ่มแม่น้ำโขง

2. ทุนการศึกษาระดับปริญญาตรี และปริญญาโท จำนวน 2 ทุน/ปี นักศึกษาสามารถเลือกศึกษาได้ในระดับ ปริญญาตรี หลักสูตรภาษาไทย 4 ปี หรือหลักสูตรควบ ปริญญาตรี-โท หรือปริญญาโท โครงการต่าง ๆ ของคณะ พานิชยศาสตร์และการบัญชี ทั้งนี้ต้องมีคุณสมบัติตามที่ แต่ละหลักสูตรกำหนดไว้

ความร่วมมือทางวิชาการที่สำคัญมหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์สนับสนุนและช่วยเหลือทางด้านการศึกษากับ ประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวเสมอ มา สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธร แห่งมหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ หรือ SIIT ภายใต้ความร่วมมือของ 3 หน่วยงาน คือ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ สภา อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาพันธ์เศรษฐกิจ แห่งประเทศญี่ปุ่น (KEIDANREN) เพื่อผลิตวิศวกรและ นักเทคโนโลยีที่มีความสามารถสูง มีทักษะในการใช้ภาษา อังกฤษสื่อสารได้เป็นอย่างดี และสามารถทำงานวิจัยและ บริหารงานด้านวิศวกรรมและเทคโนโลยีได้อย่างมี ประสิทธิภาพ และเพื่อการพัฒนาที่กว้างไกลทางสถาบันฯ จึงได้มีความร่วมมือทางวิชาการกับทางประเทศ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ในการสนับสนุน และช่วยเหลือทางด้านการศึกษาลดลงมา





ศาสตราจารย์ ดร.สวัสดิ์ ตันตระรัตน์
ผู้อำนวยการสถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธร
แห่งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ได้กล่าวถึงการสนับสนุนในด้านการศึกษากับประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวว่า ขณะนี้การให้ความร่วมมือกับทางประเทศลาวที่ทางสถาบันได้ดำเนินการอยู่ คือ การสนับสนุนทุนการศึกษา ชื่อว่า "ทุนการศึกษาสิรินธรเทคโนโลยีสำหรับนักศึกษาจากประเทศเพื่อนบ้าน" โดยสถาบันฯ จะให้ทุนการศึกษากับประเทศเพื่อนบ้าน ได้แก่ ประเทศลาว และประเทศกัมพูชา ประเทศละ 1 ทุน เพื่อศึกษาต่อในระดับปริญญาโท ซึ่งปัจจุบันสถาบันฯ ได้รับนายสรเพชร สมคิด นักศึกษาลาว เพื่อรับทุนในภาคการศึกษาที่ 2/2551 ในระดับปริญญาโท หลักสูตรวิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต (วิศวกรรมโลจิสติกส์และระบบห่วงโซ่อุปทาน) เป็นนักศึกษาในกองทุน โดยทุนที่นักศึกษาจะได้รับ คือ ค่าเล่าเรียนเต็มจำนวนในภาคการศึกษาที่ 1, 2 และภาคฤดูร้อน ตลอดจนหลักสูตร 2 ปี ค่าครองชีพ จำนวน 10,000 บาท/เดือน จำนวน 24 เดือน/คน และค่าตัวเครื่องบินไป-กลับ ชั้นประหยัด

กรุงเทพฯ-เมือง/ประเทศ นักศึกษาพักอาศัย 1 เทียว/คน ในระหว่างรับทุนนักศึกษาต้องมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมไม่ต่ำกว่า 3.00 ในทุกภาคการศึกษา มีความก้าวหน้าในการทำวิทยานิพนธ์และสำเร็จการศึกษาภายในระยะเวลาที่กำหนด มีความประพฤติดี ตลอดระยะเวลาที่ศึกษา และไม่มีภาระผูกพันกับสถาบันฯ ภายหลังสำเร็จการศึกษา และทางสถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธร จะสนับสนุนให้ผู้รับทุนกลับไปทำงานภาครัฐและเอกชนในภูมิภาคหรือภายในประเทศของผู้รับทุน ไม่น้อยกว่าระยะเวลาศึกษาที่สถาบันฯ

ทั้งนี้ทางสถาบันฯได้เข้าร่วมโครงการ EU Asia-Link โดยมี 4 มหาวิทยาลัยที่ให้ความร่วมมือในการจัดทำโครงการดังกล่าว คือ University of Siegen Germany, University of Science and Technology-Krakow Poland, National University of Laos และ Sirindhorn International Institute of Technology, Thammasat University ร่วมกันเปิดหลักสูตรในระดับปริญญาโท สาขาการจัดการสิ่งแวดล้อม ณ มหาวิทยาลัยแห่งชาติ ประเทศลาว ทางสถาบันฯ ได้ส่งอาจารย์เพื่อไปช่วยสอนในหลักสูตรดังกล่าวด้วย ได้แก่ Asst.Prof. Dr.Alice Sharp และ Assoc.Prof.Dr.Sandhya Babel โครงการ EU Asia-Link ได้เริ่มตั้งแต่ ปี 2006-2008 มีนักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนจำนวน 22 คน และมีนักศึกษาที่จบการศึกษาตามระยะเวลาที่กำหนดจำนวน 13 คน ซึ่งการจัดโครงการฯ ดังกล่าวได้รับการตอบรับและประสบความสำเร็จเป็นอย่างมาก โดยทางสถาบันฯหวังว่านักศึกษาที่จบหลักสูตรจะนำความรู้ที่ได้รับไปใช้ในการทำงานและนำไปพัฒนาประเทศของตนเองต่อไป

ล่าสุด รองศาสตราจารย์ นายแพทย์ศุภชัย จิตติอาชากุล ผู้อำนวยการโรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ ได้มอบทุนสำหรับนักศึกษาพยาบาลสาธารณสุขประชาธิปไตยประชาชนลาว จำนวน 2 ทุน ในการเข้าร่วมอบรมหลักสูตรการพยาบาลเฉพาะทางพยาบาลเวชปฏิบัติทางตา (Program of Nursing Specialty in Ophthalmic Nurse Practitioner) ระหว่างวันที่ 3 สิงหาคม 2552-20 พฤศจิกายน 2552 และในส่วนที่พักโรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติได้จัดเตรียมที่พักไว้ให้ในระหว่างที่เข้าร่วมอบรมตลอดหลักสูตร ทั้งนี้เพื่อให้ผู้รับการอบรมมีความรู้ความสามารถและทักษะในการนำแนวคิดและศาสตร์ทางการพยาบาล กระบวนการพยาบาลมาประยุกต์ใช้ในการประเมินปัญหา วางแผนและให้การพยาบาลแบบองค์รวม

(Holistic care) สามารถนำวิทยาการและเทคโนโลยีสมัยใหม่มาใช้ได้อย่างเหมาะสม ตลอดจนวิเคราะห์แนวโน้มปัญหาสุขภาพทางตาตามระบบสุขภาพและนโยบายสาธารณสุขแห่งชาติ

ประเทศลาวมีความใกล้เคียงกับประเทศไทยมาก ทั้งภาษา วัฒนธรรม และวิถีชีวิตความเป็นอยู่ ความสัมพันธ์ระหว่างไทย-ลาว ยังยึดมั่นในความสัมพันธ์ในลักษณะเสมือนเป็นญาติมิตร โดยยึดถือความสัมพันธ์แบบ "บ้านพี่-น้องเมืองน้อง" ดังนั้นความร่วมมือในด้านต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นด้านการเมืองและความมั่นคง ด้านเศรษฐกิจ ด้านการศึกษา ด้านการท่องเที่ยว หรือด้านสังคมและวัฒนธรรม ที่ประเทศไทยมีต่อประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ก็ยังคงเป็นความสัมพันธ์ที่ดีต่อกันเสมอมา

รายชื่อนักศึกษาของประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวที่ศึกษาในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ลำดับ	ชื่อ-นามสกุล	คณะ	ระดับปริญญา
1	นางสาวนิธิดา เวียงแก้ว	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
2	นางลัดตะนา อินธิพล	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
3	นายอธิรัฐ อุดมเคศ	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
4	นายบุญยะสิทธิ์ จันทะจัก	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
5	นายบุญมี ราชมีชัย	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
6	นายบุญถึง ศรีทรแก้วจำปา	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
7	นายจันทะคร อ่อนมะณีสอน	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
8	นายจันทะพอน แก้วพมพักคี	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
9	นายคำพัก อุ่นเอือน	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
10	นายพูชัย จันทะวงศ์	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
11	นายแสงพระจันทร์ วงศ์พุทอง	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
12	นายโสพาพอน สุริยะวงศ์	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
13	นายแท่นแก้ว พรหมบิดา	นิติศาสตร์	ปริญญาโท
14	นายเคือนสะไหม วิละพัน	พาณิชยศาสตร์และการบัญชี	ปริญญาตรี
15	นายแสงฟ้า สุขธิวงศ	รัฐศาสตร์	ปริญญาตรี
16	นายสอนประเล็ค ชัยยะวงศ์	รัฐศาสตร์	ปริญญาโท
17	นายทิพพะวงศ์ วงศ์โพสี	รัฐศาสตร์	ปริญญาโท
18	นายวันพอน ชัยสงคราม	รัฐศาสตร์	ปริญญาโท
19	นายศรเพชร สมกิด	สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธร	ปริญญาโท
20	นางสาวไกสอน อ้วนคำปันยา	สังคมสงเคราะห์ศาสตร์	ปริญญาโท
21	นายแก้ววิเศษ ธรรมสงค์ษา	สังคมสงเคราะห์ศาสตร์	ปริญญาโท

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์: <http://www.tu.ac.th>

จุดสารธรรมศาสตร์: เพื่อเผยแพร่ข่าวสาร เรื่องน่ารู้ และกิจกรรมต่างๆ ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ แก่อาจารย์ ข้าราชการ นักศึกษา และผู้สนใจทั่วไป

ที่ปรึกษา: ผู้ช่วยศาสตราจารย์วรรณี สำราญเวทย์

บรรณาธิการบริหาร: นุตรฮาชาติ โกศลศักดิ์

กองบรรณาธิการ: ภานุวัฒน์ โคตรโนนกอก, ศุภมา เย็นเป็นสุข, ปฐมา ศรีสังข์, นวพรรณ อิมดวง, ประภาพันท์ ว่องไว, ศักดิ์เดช ธนาพรกุล, เฉลิมขวัญ จันทร์ช่วงศรี, นพรัตน์ พลอยชื่น, ณัฐกาญจน์ หันจรัส

จัดทำโดย: งานประชาสัมพันธ์ กองงานศูนย์รังสิต สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
โทรศัพท์ 0-2564-4493, 0-2564-4440-79 ต่อ 1117-8 โทรสาร 0-2564-4493

พิมพ์ที่: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โทรศัพท์ 0-2564-3105-11

กำหนดการ

พิธีมอบปริญญาบัตรรัฐศาสตรบัณฑิตกิตติมศักดิ์

แด่ ฯพณฯ จูมมาลี ไชยะสอน ประธานประเทศแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว

วันพุธที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2552

ณ หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



- 10.30 น. • ผู้รับเชิญพร้อมกัน ณ หอประชุมใหญ่ ลงทะเบียนและเข้าทางประตูด้านหน้าหอประชุมผ่านประตูตรวจโลหะ
- 10.45 น. • นักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ตั้งแถวต้อนรับที่หอประชุมใหญ่ด้านสนามหลวง
- 10.55 น. • นายกสภามหาวิทยาลัย อธิการบดี กรรมการสภามหาวิทยาลัย ผู้บริหาร คณบดีคณะรัฐศาสตร์ ตั้งแถวต้อนรับ
- 11.00 น. • ประธานประเทศแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และภริยา พร้อมคณะผู้ติดตาม เดินทางมาถึงหอประชุมใหญ่
- อธิการบดีและนายนายกสภามหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัย ผู้บริหาร และคณบดีคณะรัฐศาสตร์
 - ผู้แทนอาจารย์มอบพวงมาลัยแด่ประธานประเทศฯ
 - ผู้แทนนักศึกษามอบพวงมาลัยแด่ภริยา
 - นายกสภามหาวิทยาลัย อธิการบดี คณบดีคณะรัฐศาสตร์ นำประธานประเทศฯ และภริยาเข้าห้องรับรองในหอประชุมใหญ่
 - คณะผู้ติดตามประธานประเทศฯ เข้าประจำที่นั่งบนเวทีหอประชุมใหญ่
 - นักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เข้าประจำที่นั่งในหอประชุมใหญ่ทางโถงด้านหน้า ผ่านประตูตรวจโลหะ
 - ในห้องรับรอง นายกสภามหาวิทยาลัยกล่าวคำจ่าเนมมอบปริญญาบัตร
 - คณบดีคณะรัฐศาสตร์มอบเสื้อครุยแด่ประธานประเทศฯ
 - ประธานประเทศฯ สวมเสื้อครุย
 - ประธานประเทศฯ ลงนามในสมุดเยี่ยม
 - นายกสภามหาวิทยาลัยนำประธานประเทศฯ และภริยา มายังที่นั่งบนเวทีหอประชุมใหญ่
 - รองอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ มอบสูจิบัตรให้ประธานประเทศฯ
 - ผู้แทนอาจารย์คณะรัฐศาสตร์ มอบสูจิบัตรให้ภริยาประธานประเทศฯ
 - อธิการกล่าวสดุดีเกียรติคุณ
 - นายกสภามหาวิทยาลัยมอบปริญญารัฐศาสตรบัณฑิตกิตติมศักดิ์แด่ประธานประเทศฯ
 - นายกสภามหาวิทยาลัยกล่าวเชิญแขกผู้มีเกียรติที่มีเกียรติคุณมาแสดงความยินดีแด่ประธานประเทศฯ
 - ประธานประเทศฯ กล่าวขอบคุณ
 - นายกสภามหาวิทยาลัยมอบของที่ระลึกให้ประธานประเทศฯ
 - อธิการบดีมหาวิทยาลัยมอบของที่ระลึกให้ภริยาประธานประเทศฯ
 - แขกผู้มีเกียรติและฝ่ายบริหารมหาวิทยาลัย จำนวน 5 ท่าน แสดงความยินดีกับประธานประเทศฯ และถ่ายภาพร่วมกัน
 - นายกสภามหาวิทยาลัย อธิการบดี คณบดีคณะรัฐศาสตร์ นำประธานประเทศฯ พร้อมภริยากลับเข้าห้องประทับ
 - ประธานประเทศฯ เปลี่ยนเสื้อครุย
 - ประธานประเทศฯ พร้อมภริยาเดินทางกลับ